
 

Pag. 1 di 3 
 

 

Prot. n. 1792/VI/3 Chiaravalle Centrale, 30.04.2020 
 
 

OGGETTO: procedura di affidamento diretto assegnazione incarico per il potenziamento e 

gestione della piattaforma Moodle per la didattica a distanza (D.M. 187 26/03/2020) 

Cig: ZD72CDA179. 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione de 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto  il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile  2017,  n.  56 che  prevede  che  “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

Considerate  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto  il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 



 

Pag. 2 di 3 
 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’Art. 44 relativo alle funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale; 

Visto che ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, il Consiglio d’Istituto deve dotarsi di 
un proprio Regolamento sulle Attività negoziali; 

Vista la richiesta prot. 1581/VI/3 del 09/04/2020 del prof. Marcello Bitonte, animatore digitale 
dell’Istituto; 

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto,’Art. 45 c. 2 lett. A, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi  e 
forniture “superiore a 10.000,00 euro”; 

Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
Ritenuto per quanto su detto di procedere con affidamento diretto, visto l’esito dell’indagine 

esplorativa di mercato; 
Considerato che dall’esame della proposta economica, parte integrante della presente, pervenuta in 

data 28/04/2020 n. 35/2020 il servizio offerto risulta corrispondente alla richiesta 
dell’Istituto e l’offerta risulta congrua rispetto ai costi di mercato; 

 
PREMESSO 

 
• che l’Istituto Istruzione Superiore ha necessità di attivare e gestire la piattaforma MOODLE al fine di 

favorirne l’utilizzo da parte dei docenti e degli alunni; 
• che l’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. dell’11 marzo 2020, prevede che le pubbliche amministrazioni, 

assicurino lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile di tutto il proprio 
personale dipendente; 

• che con decreto del Ministero dell’Istruzione n.  187 del  26/03/2020 relativo al  riparto dei  fondi  e  degli 
assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, 
n. 18 e misure  per  l’emergenza,  l’Istituto  Istruzione  Superiore  E.  Ferrari  di  Chiaravalle Centrale ha a 
disposizione i seguenti finanziamenti con vincolo di destinazione per fronteggiare l'emergenza in corso: 
risorse per piattaforme e strumenti digitali, lett. A, € 951,75; 

• che per la realizzazione della sopra indicata attività si rende necessario  il  ricorso  ad esperti esterni,  
non essendo presenti nella scuola docenti in possesso della specifica competenza professionale; 

• che il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per l’arricchimento 
dell’offerta formativa e ne dà funzioni e poteri al dirigente scolastico nella attività negoziale; 

• che con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 19/12/2019 viene approvato il Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2020; 

• che con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 27/02/2019 viene approvato il Regolamento sulle 
Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018; 

• che vi è la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che  si  intende  acquisire  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• che l’art. 40 della Legge 449 del 27/12/97 consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamenti per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 



 

Pag. 3 di 3 
 

• che la circolare n. 2/2008 della Funzione Pubblica consente l’individuazione di collaboratori 
esperti esterni senza l’utilizzo di procedure comparative per particolari attività altamente 
specialistica e limitata nel tempo; 

• che l’ing. Diego Scarfone possiede titoli culturali e professionali debitamente documentati in 
curriculum vitae depositato agli atti della scuola in grado di poter garantire il servizio richiesto; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’assegnazione dell’incarico per il 
potenziamento e gestione della piattaforma MOODLE per la didattica a distanza e di altri 
strumenti digitali, al fine di favorirne l’utilizzo da parte dei docenti e degli alunni e del 
personale tutto, all’ ing. Diego Scarfone. 

 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è pari a € 
936,00 al lordo degli oneri di stato. Il compenso sarà corrisposto previa emissione fattura 
elettronica. 
La spesa verrà imputata nel Programma Annuale 2020 come da indicazioni ministeriali. 

 
Art. 4 
La prestazione del servizio di cui all’Art.2 dovrà essere resa immediatamente dalla stipula del 
contratto; 

 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Direttore SGA Dott.ssa Rosaria Sesti. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       f.to prof. Saverio Candelieri  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.33 


	Il Dirigente Scolastico
	PREMESSO
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

